OFÍCIO EXTERNO Nº 6734/2023 | PROCESSO Nº 155520/2023

Araucária, 18 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1605/2023 - PA 155520/23.

Senhor Presidente,

Em resposta  a  indicação de nº 1605/2023,  de  inicia*va do vereador  Sebas*ão Valter

Fernandes, em que solicitou a possibilidade de cobrir a quadra da APAE (Associação de Pais e

Amigos  dos  Excepcionais),  localizada  na Estrada  de Lagoa  Grande,  número 3600,  a  Secretaria

Municipal de Educação – SMED, discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  –  SMGO  agradece  a  inicia*va  do

presente O9cio.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Governo

Processo nº 155520/2023

DESPACHO

À SMAS - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Por  entendermos  se  tratar  de  responsabilidade  da  SMAS,  encaminhamos  para
verificarem a possibilidade de atendimento da indicação.

Att.

Araucária, 08/12/2023 10:52

FABIANO LEITE DA SILVA
SMEL - SECRETÁRIO

Processo nº155520/2023

Indicação n°1605

Assunto: COBERTURA DA QUADRA DA APAE

RESPOSTA A INDICAÇÃO

Em resposta, a Secretaria Municipal de Educação informa que mantém junto

à APAE o Termo de Fomento nº 08/2021, o qual já está no 4º aditivo, com prestação

de contas no SIT TCE/PR nº 50183.

Para a aditivação do Termo de Fomento a Associação precisa apresentar um

Plano de Trabalho para utilização deste recurso conforme as demandas levantadas.

Ressalta-se que no plano de trabalho deste termo aditivo (período de Outubro de

2023 a Outubro de 2024), não foi contemplado o pedido expresso nesta indicação.

Considerando a primazia em respeitar os princípios inerentes à utilização de

valores e bens públicos, entre os quais o da moralidade, da impessoalidade, da

economicidade, da isonomia, da eficiência e da eficácia, informa-se que, tão logo

seja inserida a demanda no plano de trabalho esta será contemplada.

Destaca-se ainda, que se há urgência nesta obra, sugere-se que a solicitação

seja enviada à Secretaria do Estado da Educação, visto que a APAE é uma unidade

estadual de ensino - Escola Escola Edvair José Leme de Campos/APAE Araucária.

Sendo o que há para o momento, renovamos nossos protestos de estima e

elevada consideração.

Município de Araucária, 17 de dezembro de 2023.

SUZANA NUNES BRANCO
DIRETORA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-EWDHYTJKLIH-9 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 03/01/2024 10:28:17 -03:00

Processo Nº 161675 / 2023 - [Tramitando]
Código Verificador: 7A4ZT3LW
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Resposta a Indicação nº. 1605/2023 - PA 155520/23.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: PATRICIA KOPIAK
Previsão: 21/12/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_6734_2023.pdf PATRICIA KOPIAK 21/12/2023
OFÍCIO_6734_2023 I.pdf PATRICIA KOPIAK 21/12/2023
OFÍCIO_6734_2023 II.pdf PATRICIA KOPIAK 21/12/2023
Comprovante de Abertura do Processo - 1068090.pdf PATRICIA KOPIAK 21/12/2023

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 21/12/2023 10:03 Entrada: 21/12/2023 10:03:39

Usuário: PATRICIA KOPIAK Recebido por: PATRICIA KOPIAK

Observação: Resposta a Indicação nº. 1605/2023 - PA 155520/23.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 21/12/2023 10:03 Entrada: 03/01/2024 10:27

Movimentado por: PATRICIA KOPIAK Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Resposta a Indicação nº. 1605/2023 - PA 155520/23.

Setor: CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VALTER
FERNANDES

Saída: 03/01/2024 10:28 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1605/2023